Atestat de moralitate dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protoprezviterul concernent;
4. Atestat medical că este sănătos și fără defect organic.

5. Petițiunile să fie provăzute cu timbru de 1 coroană în cât nu vor fi ajustate cu atest de paupertate.

Arad, la 2/15 Iulie 1905.

Consistorul diecezan.

Nr. 2888/1905

Se aduce la cunoștința celor ce i privește, că petițiunile de primire în institutul pedagogic ortodox român din Arad pe anul școlar 1905/6 au să fie înaintate la adresa Venerabilului Consistoriu gr.-or. român din Arad cel mult până în 1/14 August a. c.

6. Despre primire ori neprimire vor fi vizate petenții acasă înainte de începerea anului școlar.

Petițiunile să fi provăzute cu timbru de cor. întru cât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

Arad, la 2/15 Iulie 1905.

Consistorul diecezan

Nr. 2884/1905.

Se aduce la cunoștința Onoratului public înscriserile la școala civilă de fete cu internat din Arad pentru anul școlar 1905/6 se vor face zilele 1—10 Septembrie 19—28 August a. c. cancelaria direcțională a institutului (Strada De Ferencz Nr. 27).

Cerem în temeiul acestora încrederea Onoratului public, și cu deosebire pe credincioși diecezei noastre îi rugăm să-și înscrie fetițele la școala noastră din Arad.

Arad, în 16/29 Iulie 1905.

Consistoriul gr.-or rom.
din Arad.

Nr. 1 1905/6

Subsemnata Direcțiune aduce la cunoștința celor interesați, că anul școlar 1905/6 la institutul pedagogic-teologic din Arad se începe după următoarea programă:

1. În 30—31 August (12—13 Septembrie) se vor ține examenele de corigență și private cu elevii ambelor despărțăminte, având să achite anticipativ fie-care elev taxele prescrise.

2. În <sup>1, 2, și 3</sup>/<sub>14, 15 și 16</sub> Septembrie a. c. se vor face înscrierile, la cari elevii se vor prezenta cu testimoniile cursurilor anterioare.

3. Direcțiunea va înscrie numai pe aceia, cari pe lângă împlinirea celorlalte condițiuni se vor prezenta cu cvitanța dela cassa consistorială despre achitarea anticipativă a taxelor prescrise.

Arad, la 4/17 Iulie 1905.

**Roman R. Giorogariu**

director.

## Vestmintele sfinte.

Vestmintele, ce le îmbracă persoanele din cler de câte-ori oficiază un serviciu divin, poartă numirea de vestminte sfinte. Întrebuințarea vestmintelor sfinte în biserică creștină la serviciile divine se razimă pe tradițiunea apostolică.

Rămășițele pământești ale scumpului defunct, sfintite de preoțimea gr. or. rom. din Șiria, Duminecă în 3/16 Iulie dimineața au fost transportate la Arad, unde după amiază la orele 5 au fost așezate spre odihnă eternă în cripta familiară din cimiterul de jos. Șiria 2/15 Iulie 1905. Fie-i țarina ușoară și binecuvântată memoria lui! Văd. Georgina Raț soție. Adriana și Letiția fiice. Văd. Teodora Raț mamă. Zeni măr. Papp, Maria măr. Pelle surori. Iustin Raț frate. Vasile Raț, Saveta Raț, Paulina Popa, unchi și mătușe. Văd. Barbara Antonescu, soacră.

ear până la terminul alegerii să se prezenteze în cutare Duminecă sau sârbătoare în sf. biserică din Căbești pentru a-și arată desteritatea în cant și tipicul bisericesc.

Răbăgani, 8/21 Iulie 1905.

Elia Moga protoprezbiter inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci din **Secaș** (inspectorul Halmagiului) se escrie concurs cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă, pe lângă următoarele emolumente: 1.